CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023

(Do Deputado Sr. Padre João)

Requer informações ao Ministério ao Ministério

Público de Minas Gerais (MPMG) acerca da

investigação (inquérito civil) em face da empresa

Kinross Brasil Mineração S/A.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a solicitação de

informações ao Ministério Público de Minas Gerais (MPMG) acerca da  investigação em face

da empresa Kinross Brasil Mineração S/A.

JUSTIFICAÇÃO

A barragem de Eustáquio, que tem mais de 60 vezes a capacidade de

armazenamento da barragem da Vale que se rompeu em Brumadinho tem sido alvo de

investigação do Ministério Público de Minas Gerais (MPMG) desde 2020.
1

Conforme notícias divulgadas na mídia, as Promotorias de Justiça do Meio

Ambiente das Bacias dos Rios Paracatu, Urucuia e Abaeté, estão investigando a empresa

1 https://observatoriodamineracao.com.br/maior-barragem-do-brasil-60-vezes-a-de-brumadinho-e-alvo-de-
investigacao-exploracao-de-ouro-da-kinross-em-mg-deve-acabar-em-2030/

*C
D2

32
47

10
23

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232471023000

RE
Q

 n
.4

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

3
12

:5
1:

58
.3

70
 -

CE
XM

AB
RU

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO PADRE JOÃO

DEPUTADO FEDERAL JOÃO CARLOS SIQUEIRA
Endereço: Gabinete 743 - Anexo IV - Câmara dos Deputados - Brasília - DF - Brasil - CEP 70160-900

E-mail: dep.padrejoao@camara.leg.br  Telefone: (61) 3215-5743

Kinross Brasil Mineração S/A em decorrência do volume de rejeitos da mineração aurífera

armazenados na conhecida barragem de Eustáquio.

Além disso, o MPMG requisitou providências de órgãos de controle, como ANM,

FEAM, SEMAD, NEA e Defesa Civil Estadual e Municipal e atua no resguardo dos

interesses ambientais e sociais da região do Córrego Rico e do Vale do Paracatu”.

Dessa forma, solicitamos informações acerca de quais providências e soluções,

bem como, qual o estágio atual da investigação (inquérito civil) em face da empresa Kinross

Brasil Mineração S/A, se possível com cópia integral dos autos.

Sala de Comissões, 08 de maio de 2023.

PADRE JOÃO

Deputado Federal – PT/MG

*C
D2

32
47

10
23

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Padre João
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232471023000

RE
Q

 n
.4

4/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
05

/2
02

3
12

:5
1:

58
.3

70
 -

CE
XM

AB
RU